6. Cavendum autem est, ne nomen Dei in vanum accipiatur, ne-
que enim in fontem id est innocentem habebit Dominus eum qui ^b Exod. c. 10.
assumperit nomen Dei frustrab. ^c ca. neceſſe
22. q. 4.

Si tamen res in dubio sit, in meliorem partem erit explicanda; & si boni sunt fines, bona opera sunt iudicanda quandiu de contrario non liquet, & intentio etiam præpollet & indicat actum.

7. Diuus Thomas 2.2.q.93. Incantationis licet cōditionem efficit. Primum, vt verba non contineant inuocationem dæmonis expressam vel tacitam.

Item videndum 2. ne contineant nomina incognita; quia suspecta de superstitione ea sunt.

3. Ne materia verborum aliquid falsitatis contineat, vt dicere beata virgo Iordanem transiuit, Stephanus ei obuiavit aut similia.

4. Ne vana ibi sint, vt characteres, excepto signo crucis.

5. Ne spes ponatur in modo scribendi & legendi ligatum.

6. Ut in verbis, tantum respectus habeatur ad virtutem diuinam, qua speratur effectus, & ad sacras reliquias secundario ut à Deo principaliter.

7. Ut committatur effectus voluntati diuinæ, de quo & D. Thomas in 1. secundæ in materia de gratia, distinet. 15. addit. 8. ne ad ostentationem, sed ex necessitate & utilitate fiant, non enim mysteriis fidei & miraculis, vt modum histriorum vtendum est: sed ad laudem & gloriam nominis Dei, & utilitatem publicam maximè, & interdum priuatam, qui enim faciunt aliter, sæpe Dei iusto iudicio reprobarunt & intereunt, vt incantatores serpentium, qui sæpe ab his interrumpuntur, abusus diuinorum in malis, provocat iram Dei in eos qui abundantur, non minus quam in Baltasarem vindicta fiunt manifesta.

^a Daniel. c.5. quod vasis sacris in conuicio profano abuti voluit^a, & spiritus maligni irruerunt in exorcizantes in nomine Pauli^b.

Item & Elias iussit igne de cœlo descendere & consummare legatos qui eum vocabant in auxilium, dicentes, homo Dei rex præcepit

^c 4. Reg. c.1. vt descendas^c. Et Dominus adductus Herodi qui sperabat signum aliquod ab eo fieri, volens illo abuti tanquam histrione, nihil ei respondit etiam interrogatus^d.

8. Efficacissimi sunt exorcismi qui à personis quæ habent ab ecclesia potestatem fiunt, ordine accepto: & maximè si se ad ipsum disponant, si confiteantur peccata sua, si reuerenter execuantur, & orationes & exorcismos aliisque solemnia ecclesiæ adhibeant quæ ad hanc rem sapienter & ordinatè constituta sunt, & relata cum cautionibus per fratrem Hieronymum Mengum, ordinis minorum, in lib. dicto flagellum dæmonum seu exorcismi efficacissimi & remedia probatissima ad malignos spiritus expellendos, eorumque facturas & maleficia effuganda, extat pro energumenis seu à dæmons obsecisis exorcismus & oratio apostolorum, apud Clementem Roma. li.8. cōstitutio apostolic. c.8. Et isti propriè exorcisare maleficia possunt, qui habent autoritatem & ordinem ecclesiasticum. Possunt nihilominus & alias bonæ & deuotæ personæ laicoru, vt ait D. Thomas in 4. sententia. dist. 23. item & mulieres adhibitis orationibus ecclesiæ, euangeliorum, oratione Dominica, salutatione angelica, symbole fidei & similib. vt docet Sprenger lib. mallei. malef. parte 2. q.2.c.6.

8. Aduersus omnia maleficia diuina maxima ope & benedictione,

quædam

generaliter proponantur vt aqua benedicta asperla in nomine tristissimæ trinitatis, & cum oratione dominica ad saluationē hominum & iumentorum, quia vim eam in benedictione accepit.

Certeum benedictum incensum in loco.

Herbas consecratas adiungere in fumigatione loci occulte.

Sal benedictum accipere in ore.

Missam audire & euangelium in principio erat verbum.

Plurimum & sunt præteriuia locoru hominum & iumentorum verba tituli triūphalis saluatoris nostri: dū scilicet per quatuor partes loci in modum crucis inscribuntur. Nazarenus

Vel etiam iungendo nomen vir. IESVS † rex

genis Mariæ aut euangeliistarum, Iudeorum.

aut verba diui Ioannis Verbum caro factum est.

9. Angeli etiam sancti cooperantur ad defensionem; excitant ad bonum interius ad bona nos mouent, quorum monita acceptare nobis liberum est: vt mali Angeli ad mala nos alliciunt permitte Deo.

Sunt & Angeli exterius motores orbium, virtutes cœlorum dicti, qui & per voluntatem Dei nos possunt influentiis bonis donare, & à malis præseruare.

Sunt & proprij Angeli custodes.

Quemadmodum enim sunt Angeli mali, qui incidunt ad libidinem, sunt etiam boni qui defendunt, & qui Dei voluntate conferunt castitatem, vt legitimus de sancto Egnitio ab Angelo Dei ad eius processus castitatem petentes, in somniis eunuchato apud Greg. lib. dialogorum. Id ipsum & Elia abbate apud Heraclidem in lib. qui paradisus de sancto Sereno, apud Cassianum in collationibus patrum, collatione Sereni abbatis prima.

10. Pelluntur & dæmones incubi, & succubi, per confessionem obfororum, per sacramenta, Angelicā salutationem, per verbum benedicte, loci mutatione, excommunicatione ecclesiastica, exorcismis ecclesiasticis, vt percurrit Sprenger in malleo maleficarum parte 2. q.2.c.1. & 2.c. si per sortiarias 33 q.8.

11. Morbus nō exorcisatur, sed ipse homo morbo affectus, & maleficiatus, sicut in puer non exorcizatur infectio formicis, sed puer infectus. Item sicut puer prius exorcizatur, & post diabolus adiuratur vt recedat, ita maleficiatus prius exorcizatur, & postea diabolo & eius facturæ impetratur vt recedat. forma exorcandi personas ponitur apud eundem Sprengerum parte 2. q.2.c.6.

12. Suspensio etiam fit euangelij secundum Ioannem In principio erat verbum, & alligatur ad collum infirmi scriptum.

13. Norunt magi fidem Christianam, & Christianos pios, & in Deum sperantes, verè illis valde aduersari, quod vel exemplum relatum à Nicephoro Calixto^a, confirmauit Licinius quippe Valerianus successor Galli in imperio. primis quidem temporib. fuit pius^b 10. in Christianos quos & maximo fauore in sua curia prosequebatur. Sed magorum postea Ægyptiorum princeps imposturas & præstigias docens magicas, ei persuasit vt non solùm sanctos viros

TTT ij

demo eiiceret & quam longissimè repelleret, sed ferro quoque tolleret, vt qui eorum artibus incantationib[us]que illorum obstatent & resisterent, quod & fecerit & coepit grauiter Christianos persequi.

Sic Julianus imperator, primùm pietatem Christianam sequuntur ariolorum confuetudine abiecit, vt idem Nicephorus ait^a.

^{a Lib. 12. c. 1.} Et Cyprianus^b, *Aduersarius*, inquit, *p[ro]etus est hostis, cum quo prelato[rum] lib[er]o ex gerimus, sex millia annorum plenè complentur, ex quo hominem diaboli horatione ad impugnat, sed si quis dominica precepta custodiens, & firmiter Christo ad martyrium. berens contra cum steterit, vincatur necesse est, quia Christus quem confitetur innitus est.*

^{c Oratione corrente.} Tatianus etiam Assyrius^c, *Aliquando videntur demones etiam ab illis qui antea reguntur non spiritu: cum ipsi sponte conspectui se offerunt, ut aliquid esse existimantur, vel ut noceant hominibus, virione inimici amicitiam simulantes, ex ingenio malignitate, vel ut sui similibus conferendi in se cultu occasionem prebeant: & enim si possent & caelum ipsum cum reliquis omnibus a Deo conditis, detraherent & subverterent: nunc cum id efficere nequeant, inferiorem saltem & sibi similem materiam impugnat. Hos vincere qui vel materialia repudiet, armatus cum thorace caelestis spiritus, quicquid suum defensuare poterat.*

14 Collegi aliquando, aliquot remedia seu verboru[m] cantationes, in quibus nihil mali mihi quod animaduertere potuerim, vel illis quibus exscripti, vel audiui inesse visum est, quæ referre ea lege non pigebit, vt si quis putet ea conducere, in virtute Domini nostri Iesu CHRISTI sine superstitione vtratur, absque ambitione, & cum fide, salute & conseruatione rerum, & personarum, & ad destructionem operum dæmonis quæ est meritoria.

Ad vulnera curanda Germanicæ.

*Christus vñard geborn, Christus vñard verlorn
Christus vñard gefunden, der gesen die fēnumden.
In namen desz vatters, &c.*

Latinè Christus est natus, Christus est perditus, Christus est intentus, & ille benedicat hoc vulnus in nomine patris & filii & Spiritus sancti. Quæ excantatio fuit aliquando dicta à quadam fratre Vuernobo Augustinensi superstitionis & improbanda inter prædicandum, suum tamen errorem postea reuocauit in aula episcopi Spirensis, anno 1405. sexta Februarij. Sunt & plures qui hac benedictione vñi se iuuatos dixerunt. refert felix Malleolus in 1. tractatu de exorcismis, vñi & duos sequentes exorcismos ponit & probat.

Benedictio vel exorcismus ad vaccam in giture quadam passione contritam ex Malleolo.

15 Ob das sen dasz Mariagd, oder Jungfrau. Ein Rind Iesum gebahr so tomme diesem Thier das blatt ab in Namens desz vatters, &c.
id est,

Si (pro quia) sancta Maria peperit Christum re vera, liberetur in fide eius hoc animal' hac passione, in nomine patris, &c.

Contra pestilentiam.

16 Portatum hoc nomen valere scriptum testatur idem Malleolus

marci-

anifera, vel alii ananeſib[us]: quod si legas inuersè erit Germanicæ lofmanæ quod dicitur abigens malum.

Contra serpentes, colubros, aspides, viperas, natrices, nepes, stelliones, diphas, angues, cæculos, lacertas, buſſones, exuvias, aut quorumcumque vermium venenosorum genera, si his habitatione domus ruralis occupata vel contaminata fuerit, sic excantatio sequens prodest ut experimentum saepe tradit foelix Malleolus 2. tractatu de exorcismis circa finem, si rusticus vel alias bona fide sic dicat.

Ich beschwore euch VVurm ben den Allmachtigen Gott, da[ss] euch dieß Statt oder hausz als unmahrſene, als unmahr Gott ist der Mann, der ein falsch Urtheil spricht, und ein rechtes tan, im Namen desz vñaters ge.

Ego adiuro vos vermes (seu serpentes vel stelliones &c.) per omnipotenter Deum, vt ille locus sit vobis tam detestabilis, prout Deo est vir ille qui falsam sententiam tulit & iustum nouit in nomine patris &c.

Et verba inquit Malleolus similiter, mutatis mutandis dicta proficiunt, dummodo equum aut malam seu alia animalia lumbrici & vermes in visceribus corrodunt prout fide digni nobis patenter resulerunt & experienter probauerunt.

Ad eadem ex eodem Malleolo.

18 Vbi processum contra vermes & alia nocentia animalia expediuit; & sententiam Malleolus subiungit cum aqua benedicta & processione procedendum ad maledictionem animalium, & benedictionem aquarum vel camporum, vt sequitur.

Adiutorium nostrum in nomine Domini, qui fecit ccelum & terram: Domine exaudi orationem meam, & clamor meus ad te veniat.

Oremus.

Preces nostras quæsumus clementer exaudi, vt qui iuste pro peccatis nostris hanc vermium seu murium persecutio[n]em patimur, pro tui nominis gloria ab ea misericorditer libcrem[us], vt procul à tua potentia expulsi, nulli noceant, & hos campos vel vineas vel aquas in tranquillitate & quiete dimittant, quatenus ex eis surgentia & orta, tuæ maiestati deferuant, & nostræ necessitat[i] subueniat, per Christum Dominum nostrum. Amen.

Item subiungatur mox alia & sequens collecta. Omnipotens & semper Deus omnium remunerator, & peccatorum maximus misericordia, in cuius nomine omne genu flectitur, cœlestiū, terrestriū & infernorum, tua potentia nobis peccatoribus omnipotens cōcede, vt quod de tua misericordia confisi agimus, per tuam gratiam efficacem consequatur effectum, quatenus hos pestiferos vermes vel mures, per nos seruos tuos maledicēdos, maledicas: segregandos segregēs: exterminandos, extermines: vt per tuam clementiam ab hac peste liberati, gratiarum actiones majestati tuæ referamus, per Chri-

TTT iii

stum Dominū nostrum. Item mox subiungatur exorcismus talis, vt sequitur. Exorciso vos pestiferos vermes seu mures, per Deū patrem omnipotentem, & IESVM CHRIS TVM filium eius, & spiritum sanctum ab utroque procedentem ut confestim recedatis ab his aquis, campis, seu vincis &c. Nec amplius in eis habitetis, sed ad ea loca trāseatis, in quibus nemini nocere possitis, pro parte omnipotentis Dei & totius curiæ cœlestis & ecclesiæ sanctæ Dei vos mandicens: quod quoctunque ieritis serio maledicti, deficientes de die in diem vos ipsos & decrescetes, quatenus reliquæ de vobis nullo loco inueniantur, nisi necessariae ad salutem & vsum humanum: quod prestatre dignetur qui venturus est iudicare viuos & mortuos & seculum per ignem. Item sequitur oratio super aquas.

Domine IESV CHRISTE, qui Iordanis flumen benedixisti, & in eodem baptizatus aquas mundasti & purificasti, ut elementum salubre efficerentur in remissionem peccatorum; has aquas quoque benedicere & sanctificare & mundare digneris, ut nihil in eis noxiun, nil pestilens vel inficiens, nil corruptens remaneat, sed omnia pura & munda in eis efficiantur: quatenus quæ ad usum humanum ex eis creatæ sunt, cum salute nostra & gloria tua assumamus per Christum Dominum nostrum, Amen. Et prædicta ad verbum transcripta ex dicto Malleolo. Tractat & hoc ipsum argumentum anathematizationis animalium nocentium pluribus rationibus in utrunque partem deductis, Bartholomæus Chassaneus lib. consiliorum consilio 1, in parte 5. eius consilij.

De prophetis veris: & de vatibus & dñinis.

CAPVT XXXIII.

RANSEAMVS nunc à miraculis ad prophetias, & pauca indicemus quæ religionis causam in his habent; & poste ade abusu eius in vaticiniis & diuinationibus agemus.

Propheta dicitur, qui futura à se prius intellecta prænuntiat. ^{a. Reg. c. 1.} Græcis videns antiquis dictus^a. Hoc nomen dæmonum cultores, ut pleraque alia veræ religionis, sibi usurparunt etiam, ut prophetæ Baal & aliorum idolorum dicantur. & Festus de verborum significatione, Prophetas, inquit, in Adraſto Iulius nominat antiphiles fñorum, oraculorūq; interprætes. Et aliquando etiā in sacra pagina, prophetæ, non tantum prædicentes futura, aut sacri vates, sed & interpres diuinorum eloquiorum dici vel modicè in sacris literis tinctis & versatis, constat^b. quanquam etiam & pro iis qui occulta declarat accipiuntur iidem & vates, quasi fates à fondo: & diuinus à genituio dñs nominis ^{c. 12.} Iupiter: quasi à Deo pendens: & vt diuinus adiectivum quod ad Deum pertinet dicitur, sic & substantiū diuinus ^d kōsem dñocēmos, qui ex Deo se respondere profitetur. Ut & D. Chrysostomus^e ad illa verba, Nubibus mandauit ne pluant, in eam, scilicet vineam imbre. Nubes, inquit, hoc loco quidam interpretantur prophetas, quippe qui excepta ex supernis pluvia oraculorum, eam quæ sibi dicitur doctrinæ.

utram, in populum transmitunt. Propheta Dei loquitur quod Deus ponit ei in ore. 3. reg. 22. non præmeditatè, vt & testatur Balaam ad Iacob^a.

^a Num. 24.

3. Permisit imò sæpe voluit & iussit Deus verus, multa prædicti per idolorum sacrificulos, & per oracula illorum, verissima, non sensu quæ per asinam Balaam annunciari eius voluit voluntatem^b. ^b Num. 24. Et per elementa cœli, iræ suæ & voluntatis prædictionem, & per noctis, ostenta, cometas, & alia huiusmodi prodigia, quæ non nisi ex Dei permissione immitti possunt, & ad probationem bonoru, qui bus interdixit Deus ne falsos prophetas sequerentur, sed necarent^c, ^c Deut. c. 18. ^d 13. quales occidit Elias^d.

4. Sed interest, inter veros & Dei veri proprios prophetas, & ethni-

^d 3. reg. 18.

corum vates atque diuinos. Quod vates gentiliū quive responsa ca-

^e Ad psal. 44. tom. I.

nebant, multa quidem dicebant: eorum autē quæ dicebant, nihil scie-

^f L. 2. qui di-

bant: sed non ita facit sanctus spiritus: sed permittit ut cor cognoscat

^g L. 2. qui di-

quæ dicuntur, vt annotauit D. Chrysost. ^h Aliam & constituit differen-

ⁱ L. 2. qui di-

tiam Hermas discipulus D. Pauliⁱ. Inter Spiritum Dei propheticum & spiritum falsum. Quod Spiritus Dei, de sursum est, quietus, humili-

^j L. 2. qui di-

lis, sine nequitia, & sine desiderio vano huius seculi, homine omni

^k vel mādato 12.

se facit humiliorem, non semper omnibus, nec de singulis loquitur interrogatus, sed cum Deus vult. Spiritus autem terrestris & fatuus

& homo qui eum habet, vult primā cathedram, improbus verbis suis, in deliciis, in voluptatibus multis, & mercedē accepit diuinationis.

Quo pertinet quod dicitur Deut. c. 18. ver. pen. & fi. *Quod si tacita co-*

gnitione responderis, quomodo possum intelligere verbum quod Dominus nō

ip̄ locutus: hoc habebis signum, quod propheta ille (falsus) predixerit, & non

euenerit: hoc Dominus non est locutus, sed per timorem animi sui propheta

confinxit, & idcirco non timebis eum. Ad questum etiam diuinos & falsos prophetas prædicere, docet Micheas c. 3. ibique de vltione eorum, &

de contrario more verarum prophetarum Dei.

5. Prophetia est donum Dei^f, quod singulari beneficio, plurib.^f Ad Rom. c. 13.

ex antiquis patribus datum ex sacra pagina non ambigitur, & quibus

dam etiam post legem Christi acceptum & optandum dicitur^g. ^g Id-

que in fauorem horum quos diligit. Quia non facit Dominus ver-

bū nisi reuelauerit secretum suum ad seruos suos prophetas^h. ^h Amos c. 3. 14.

Deus quos vult, siue illorum etiam quos loqui facit præcedentibus meritis, per quos iubeat verba sua, vel prædicti, vel eloqui, implendo

mentem & os illorum. Sicque ait ad Hieremiamⁱ, *Præf. quam te forma* i. c. 1. vers. 5.

rem invtero noui te: & antequam exires de vulna, sanctificante, & prophete-

tan in ḡtibus dedi te: noli dicere quia puer ego sum, quoriam ad omnia que-

mittam te, ibis, & uniuersa quacunque mandauero tibi, loqueris. Ne timeas

à facie eorum, quia tecum sum, & eruam te, dicit Dominus.

6. Neque propheta de sua salute securus esse debet, ex eo quod

Dei verbū recenseat, cōcionetur, prædicet, & proponat, imo maiori

peccato ingratitudinis plecedū nouerit, si tantū sibi beneficiū con-

cessum & honorem, per bona opera non committetur, vt propheta

ille ad Ieroboam à Deo missus, à leone necatus fuit Dei permissione & voluntate, quod mandata eius non seruasset, & contra præceptum

a.3. Regum, c. manducasset in loco prohibito^a. Et Christus^b protestatur se non cognituros in die iudicij postremi, eos qui male vixerint etiam dicentes, Nonne in nomine tuo prophetanmus &c. Diuus etiam Paulus, si ci. ad Corinth. 7. habuero, inquit, omnem fidem, ita ut montes transferam: si omnem scientiam, &c. charitatem autem non habuero, nihil sum.

Plures à Deo dona gratiae & fidei acceperunt, qui tamen Domini d. Marci 9. num non sequebantur & perierunt, vt Iudas^d.

Interdum & Dei gratia datur alicui ad ædificationem & utilitatem cæterorum cùm ipse alienus à Deo sit vt prophetauit Balaam^e. f. Numero. 24. fide & probitate vitæ prorsus alienus^c. Talis Pharaon extitit verum tamen & Deus ipsi ostendit futura, Genes. 41. Nabuchodonosor & iniquissimus fuit, sed huic quoque quæ in nouissimo futura sunt, reuelata sunt^f. Saul spiritu malo corruptus, pulsante cytharam Davide prophetavit, & rursus dum peruenisset ad chorum prophetarum, exiit quoque se vestimentis & cum illis prophetauit^g. Caiphas cùm effet pontifex, tamen impiissimus Simoniaca prophetauit, Expedi h. D. Iohann. e. unum hominem mori pro populo &c.^h.

vangel. c. 18. 7. Per prophetas respondebat Deusⁱ in visione apparet, vel vers. 14. per somnium locutus ad eos, interdum os ad os loquens, palam non i. Reg. 28. per ænigmata & figuræ, illis Dominum videntibus cuius generis est Num. c. 12. tant prophetæ Mosis^k.

Hic magnus propheta Moyses, sed maior & propheta & Deus filius Dei, sacerdos & sacrificium, & redemptor generis humani Is. 1. Deuter. c. 18. 1. Christus: quem Dominus Deus iussit audiri & recipi tāquam scipsum^l. Prophetam, inquit, de gente tua & de fratribus tuis, sic uenit suscitabit Dominus Deus tuus, ipsum audies &c.^m.

m. Actor. c. 3. 8. Pertinet prophetæ munus & prophetæ explicatio, ad futura vers. 22. &c. præsentia, & præterita. sic Mosis prophetia est narratio de Adamo, d. 7. ver. 37. D. que temporibus ante lapsis, vt & prophetia eius quod est occultum Iohann. euang. inuentio, quam habuit Petrus Actor. c. 5. dum furtum Ananiae & Saphiræ detexit. Est autem magis propriæ prophetia quæ futura prædictit, eaque esse obuentura post multas generationes, vt prophetæ prædixerunt de aduentu Christi.

Omnis prophetarum Dei prophetæ habuerunt effectus certos tempore definitos in Dei voluntate, sed non semper aperte omnibus manifestatos, neque etiam ita clarè vt ab omnibus concipi possent. quamvis certa futura prophetæ habuerit. Ideo complures enunciatae sunt prophetæ, quas oportuit cùm editæ fuerint obtegi, vt nō

n. homilia in ipsi etiā libri aboleretur, vt notat D. Chrysostomus. Mos & hic est prophetæ psalmum 117. phetus creberimus, vt idem ait o, vt dicant quæ ventura sunt, aliis o. in c. 2. Esayæ subiectis personis, & interim vt tantum aliorum nominibus pro aliis, temo. 1. Id quod in Canaan factum cernitur. Neque enim videmus illum fratribus seruuisse. Necverò ob id inefficax fuit aut intercidit patris in illum maledictio, sed exitum sortita est in Gabaonitis, qui ex genere Chanaam prognati sunt. etenim quod in serie illius execrationis dicebatur, erat prophetia professa. Rursum & idem in cap.

1. Esaiæ moris fuisse prophetis, non illa solùm prædicere quæ passuri

passuri essent grauia delinquentes, sed & quæ digni erant perpeti: vt in tempore supplicij, multam gratiarum actionem noscent rendere Deo, quod non pro demerito delictorum suant penas, sed multo minores. Item in psalmum 136. ait prophetas sæpe multa loqui, non tanquam sua ipsorum, sed tanquam aliorum affectiones narrantes & in mediū adferentes, vt dum dicunt, beatus qui alludit parulos suos ad petram, &c.

Neque etiam futurorum enunciatio accipienda est verbo tenus, sicut ea sit interpres conceptus, vt ait Aristoteles libro *de iudicis*, conceptus autem rei similitudo sit: res autem quæ futura dicitur nondum sit in seipso, sed inspicienda sit vt habet esse in causis, & nihil contingentium tale in se habet, secundum quod Catharinus Politus tradit^a. Loquuntur tamen prophetæ de nondum factis, vt de factis, ^{a Li. 1 de prascientia Dei.} quia mentis oculis videbant quæ post multorum annorum curricula erant futura.

Et ita prophetæ, quæ futura certò erant, prædixerunt: non autem futura facta sunt, eo quod prædicta erant. Cuius rei per pulchritudini divi Athanasij consideratio, dum ait in Sermone de passione & cruce. Aliqui, inquit, Iudeos qui Christum crucifixerunt excusare voluerunt, eoque quæ fecerint à prophetis facienda prædicta sunt, & illos fecisse vt adimplerentur scripturæ. Ideoque & causam illis tribuunt, cur Iudei non crediderint: aufer, inquit, sermonem prophetæ, & omnino futurum est, vt illi credant. Cæterum maximè huiusmodi hallucinantur: nam id pro certo in summa habere debet, prophetas non solùm legum esse magistros, vt quæ præcipiunt fieri debeant, sed rerum quoque futuros iudices esse. Si quidem non ideo quod dicunt, illud sit: sed quia illud futurum est, ideo ab illis prædictur. Nec fieri potest vt prophetæ mentiantur, cùm verè videant. si enim res sub conditione & in dubio hæsissent, non vtique pronunciassem prophetæ. Iudei ergo sua voluntate inducti sunt, vt ea facerent, neque sancti per sua verba necessitatè addunt negotiis vt cogantur ita fieri, sed cùm præuidant studia eorum voluntatésque qui talia acturi sunt, rem vt est futura, denunciant. Neque, vt aiunt, qui refragantur, tolle prophetæ verba & futurum est vt omnes Iudei credant, ita quoque ego dico, sed in contrarium aufer acta Iudeorum, & prorsus nihil prædicet Iesaias. Sicuti oculus non potest videre sine re opposita, ita nec prophetæ quin facta præuideat. vt Christus verè prospexit quæ in eius passione verè facturi erant ei, item & prophetæ. Hoc ipsum pluribus explicat Diuus Augustinus sermone 101. de tempore & sermone 3. dominica passionis. Atque Hieremias per totos threnos Iudeorum exponit contumaciam, & penas illis obuenturas ob Christum crucifixum, & psalmus 68. & 108.

9. Antiquissimum hoc donum Dei prophetæ, quod hominibus datum est, vt nullum fuerit ab Adamo seculum, quod non habuerit prophetam vel plures, cum sacrificio & ministro. sic b Gen. 2. c. v. Adam ipse primus homo & propheta b, Hoc est os de ossibus meis, &c. 23 prophetam.

- a Genes. 4. Prophetauit & postea Lamech ^a.
 b verf. 23. Henoch ^b.
 c Inde epist. c. Noe ^c.
 d Genes. 6. & Abraham ^d.
 e 7. & 9. Isaac ^e.
 f Genes. c. 15. Joseph ^f.
 g 20. & 21. Jacob pater eius ^g.
 h Genes. c. 27. Circa illa tempora, & Vates & Prophetæ feruntur etiam inter gen-
 tiles Balaam, & pater eius Job, Eliphaz Thebanites, Baldad Suites,
 i Num. 22. 23. Sopher Naainathites, Elihu, Berachael Buzites, vt scribit liber Se-
 dcr gnolam ^b. Gregorius tamē Nissenus, libro de trinitate, & Basilius
 Epistola ad Eustathium medicum, ex hoc catalogo excludunt Bala-
 am, nam vatem fuisse Satanæ, non Dei existimant, quare & Deum &
 24. Dominum quem contuluisse dicitur ⁱ, diabolum intepretantur qui
 homonymè sic appellatur.

io Dicunt autem iidem authores, post datam legem à Deo per
 Mosem, spiritum Propheticum desuisse afflare gentes, quod tamen
 non cōceditur, cū & postea Sibillæ Ethnicæ de Christo prophetarint.
 Fuit & magnus Propheta Moyses tempore legis.

iz Hæres. 78. De quo refertur in libro Hebreorum maiemonim r. c. 7. & apud
 Epiphanium, ^k quod ex quo munus Prophetæ suscepit, vxoris noti-
 tia abstinuit, vt purius tam sanctæ functioni vacaret.

Huius & tempore prophetarunt in deserto septuaginta viri, ex
 I Num. II. ver. quo super eos descendit Spiritus Domini ⁱ. & nominantur inter illos
 25. Eldad & Medad, qui prophetabant in castris.

m Exod. ca. 7. Propheta Moysi Aaron ^m.
 Feruntur & Prophetissæ eorum temporum & sequentium ab He-
 breis in libro Seder gnolam c. 20. & 21. Sara vxor Abraham.

n Iudic. 4. Maria soror Moylis.
 Debora ⁿ.

o 2. paral. c. 34. Anna, mater Samuelis Olda ^o.
 Fuerunt istæ vt & aliae, aliisque ad Prophetæ donum extra ordi-
 nemen vocati, prout licuit Deo Sanctum Spiritum in illis suscitare, vel
 p Amos 1. immittere, vt & Amos è pecudum pastu suscitatil Deus ^p & Eliseus ex
 q 3. regum 19. agricultura ^q.

r Allorū c. 3. ii Fuerunt & collegia Prophetarum ordinariorum à Samuelis
 tempore, quem Hebrei propheticorum collegiorum fundatorem fa-
 ciunt: vt & Diuus Petrus ^r à Samuele Prophetas nempe ordinarios
 deducit. Erant enim homines huic professioni expressè se devo-
 uentibus, vt precibus, contemplationi, scripturarum interpretatio-
 ni, prædicationi, studio cōmodius vacaren. ex quibus Deus aliquos
 interdum suscitabat, qui rerum prædicendarum apud reges, populos
 & alios fungerentur, vocabantur, & parui Prophetæ & filii Prophetarum,
 qui apud Prophetas habitabant, vt notauit D. Chrysostomus in
 procēdio in Psalmos, tomo 1. fuerintque in repub. Hebreæ aliquan-
 do reges sacerdotes, & Prophetæ simul, vt habetur in Chronico He-
 breorum, Seder gnolam Zutha.